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مهارت های 
مدیریتی

معلمان رکن اساســی تعلیم وتربیت هستند. برقراری روابط حســنه و جلب نظر و رضایت آن ها یکی از اساسی ترین کارهای مدیر 
آموزشگاه است. پژوهشگران و اندیشمندان حوزة مدیریت و رهبري آموزشي و تربیتي برای به وجودآوردن جو رضایت بخش عاطفی از 
طریق برقراری روابط حسنه با معلمان، اساسی ترین راه های عملی را به مدیران پیشنهاد می کنند. همچنین، مدیر با شناخت ارزش و 

نقش خانواده در شکوفایی استعدادها و تعالی دانش آموزان، زیربنایی ترین گام را در ایجاد رابطة حسنه با اولیا برمی دارد.  
در این مسیر نیز باید کلید اصلی ارتباط و حلقة اتصال خانه و مدرسه یعنی دانش آموز را دریافت. بیان احساسات مثبت و سازنده و 

دلسوزی نسبت به سرنوشت دانش آموزان، راهی است مؤثر در برقراری روابط انسانی.  

 نحوۀ تعامل مدیر با معلمان )کارکنان(
 برقراری روابط انسانی میان مدیران و معلمان در ارضای نیازهای 
انسان، با موضوعات و موارد بسیار دیگری ارتباط دارد. بدین معنا 
که برقراری ارتباط صحیح میان رئیس و مرئوس، به تقویت روحیه، 
درایت شغلی و عملکرد بالاتر و از طرف دیگر کاهش فشار ناشی از 

کار، تنش، مخالفت و مقاومت می انجامد.

 احترام به شخصیت معلمانی که با آن ها سروکار دارند: 
اصولاً شغل معلمی احترام به شخصیت معلم را می طلبد. مدیر باید 

به مقام، موقعیت و شخصیت معلم احترام بگذارد.
 توجه به مشکلات معلمان و اولویت دادن به رفع آن ها: 
معلمان به آرامش فکری و احساس امنیت شغلی و مالی نیاز دارند. 
این نیازها باید طوری تأمین شوند که آن ها بتوانند در کمال آرامش 
و راحتی به کارهای خود مانند تهیة طرح درس و تدریس مناسب 

بپردازند.
 توجه و احترام به عقاید و پیشنهاد های معلمان: مدیر 
باید در پذیرش و به کار بردن پیشنهاد های معلمان حداکثر سعی 
خود را بکند. پذیرش و توجه به عقاید و پیشنهادهای معلمان، سبب 

دلگرمی و احساس رضایت معلمان نسبت به کارشان می شود.
 تشکیل جلســات ملاقات با معلمان: اینکه هر معلم 

فرصت بیان ایده های خود را داشته باشد، یکی از راه های اساسی 
علاقه مند كردن آنان به کار خود و مدرسه است. مدیر می تواند 

با تشکیل جلساتی، زمینة مشارکت را برای همة همکاران 
خود فراهم كند و با دقت فراوان نظرهای مثبت آن ها را 

به کار بندد.
 تشویق به فعالیت های اجتماعی: یکی از 
روش هایی که روابط نزدیک، صمیمی و دوســتانه 
ایجاد می كند، مشــارکت افراد در کارهای گروهی و 

اجتماعی است. مدیر باید با توجه به امکانات خود شرایط 
مشارکت معلمان را در فعالیت های اجتماعی فراهم كند.

 نحوۀ تعامل مدیر با دانش آموزان
با توجه به اینکه مدیر در فعالیت های مدرسه نقش 

فعال و تعیین کننده ای دارد، اگر به مهارت های اساسی مسلط باشد، 
بدون شک فعالیت های مدرسه بهتر انجام خواهند شد و به تبع آن 

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان نیز مطلوب خواهد بود.

 احترام به شــخصیت و تعالی روحی دانش آموزان 
به عنوان یک انسان: بدون شک گرامیداشت و تکریم دانش آموزان 
در بهبود عملکرد و در نتیجه رشد و تعالی آن ها نقش بسیار مؤثری 
خواهد داشــت. مدیر موفق به خوبی می داند هر دانش آموز قبل از 
دانش آموزبودن یک انسان است و باید حرمت و شخصیت وی حفظ 

و عزت و اعتمادبه نفس او تقویت شود.
 شــناخت کافیِ وضعیت خانوادگــی، اقتصادی، 
اجتماعی، جسمانی، عاطفی و تحصیلی هر دانش آموز: 
مسلّم است شــناخت ویژگی های منحصربه فرد هر دانش آموز، 
برنامه ریزی و مدیریت در امور آموزشــی و پرورشــی مدرسه را 
منسجم تر و در چارچوب دقیق تری قرار خواهد داد. در نتیجه بازده 

عملکرد دانش آموزان و به تبع آن مدرسه، افزایش پیدا می کند.
با ارزیابی و شناخت سلیقه ها، علاقه ها و ویژگی های شخصیتی 
دانش آمــوزان، درک مدیــران از کمبودهــا، نیازها و 
مشکلات مدرســه افزایش می یابد، با راه حل یابی 

به موقع، از تنش ها و فشــارهای روانی کاسته 
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مي شود و مدرسه هایی پویا و سالم تر خواهیم داشت.
 تأمین نیازهای عاطفی دانش آموزان در چارچوب مدرسه: 
متأسفانه توجه به نیازهای عاطفی دانش آموزان موضوعی است که در 
مدرسه ها از آن غفلت شده یا به طور کلی نادیده گرفته شده است. مدیران 
مدرسه ها و به خصوص معلمان، باید به  این موضوع توجه كنند، چرا که 
با تأمین نیازهای عاطفی دانش آموزان در چارچوب مدرسه، بسیاری از 
مشکلات از جمله بزهکاری، پرخاشگری، لجاجت و افسردگی کاهش 
می یابد و طبیعی است  نتیجة مثبت آن در فضای مدرسه حاکم می شود.

 تأمین منابع و امکانات آموزشی و رفاهی دانش آمـوزان 
باپشتیبانی نهادهای مربوط: تأمین امکانات آموزشی و رفاهی، حس 
امنیت، خودباوری و شکوفایی اســتعدادهای دانش آموزان را تقویت 
می كند. مدیران با تأمین این امکانات، به خصوص امکانات پژوهشی، 
آزمایشــگاهی، ورزشــی و تفریحی، این حس را در دانش آموزان القا 
می کنند که آن ها مهم هستند و مسئولان برای رشد و بالندگی آن ها 

تمام تلاش خود را به كار گرفته اند.
 بسترسازی مناسب برای شکوفایی استعدادهای متنوع 
دانش آمــوزان: مدیر موفق با جذب كاركنان آموزشــی توانمند و 
بستر سازی مناسب برای رشد و تعالی استعدادهای دانش آموزان، گام 
مهمی در اعتلای مدرسه بر می دارد. همچنین، می تواند در حد امکانات 
و فرصت هــا، با برگزاری و مدیریت کلاس های فوق برنامه، به پرورش 

نبوغ دانش آموزان کمک شایانی کند.

 نحوۀ تعامل مدیر با والدین
با توجه به تغییر ســبک زندگی خانواده ها و سبک های گوناگون 
فرزند پروری آن ها، ارتباط با اولیا به یکی از چالش های اصلی مربیان و 
مدیران برای رفع مشـکلات دانش آمـوزان تبدیل شده است. مدیران 

آموزشـــی موفق با پیش بینـــی و برنامه ریزی درست و به موقع 
می توانند تا حدود زیادی مانع از ایجاد چنین مشــکلاتی شــوند. 
مدیر موفق والدین را جزء اصلی سیستم تعلیم وتربیت می داند و با 
میدان دادن مؤثر و بجا، سهم آن ها را در  آموزش وپرورش فرزندان 

خود تعیین می کند.

 احترام به شخصیت والدین با هر مقام و جایگاه: احترام 
به بعد انسانی والدین با هر سطح سواد، فرهنگ و شغل، باید مورد 
توجه مدیران آموزشــی قرار گیرد. مدیــران باید با صبر و حوصله 
شنوندة حرف ها، انتقاد ها و پیشنهادهای  منطقی والدین باشند و از 
آن ها برای ارتقای سطح آموزشی و فرهنگی مدرسه استفاده کنند.

 تشكیل انجمن اولیا و مربیان برای جلب مشاركت اولیا: 
مدیران آموزشی با تشکیل انجمن اولیا و مربیان، مشارکت مؤثر آن ها 
را می طلبند. با تشــکیل انجمن، مشکلات و مســائل در قالب ارائة 
راهکار، تا حدود زیادی مرتفع می شــوند و حرکت مدرسه به سمت 

هدف نهایی، یعنی رشد و تعالی دانش آموزان، روان تر می شود.
 تشكیل جلسات عمومـی اولیا و كلاس هـای آمـوزش 
خانواده: با تشکیل جلسات عمومی، خانواده ها به خوبی در جریان 
آموزش وپرورش فرزنــدان خود قرار می گیرنــد. مدیر باید بتواند 
مشارکت مفید و حداکثری خانواده ها را برای حل مشکلات مدرسه 

برانگیزد.
در مورد کلاس های آموزش خانواده نیز مدیر می تواند با دعوت از 
کارشناسان خبره، درک و فهم والدین را از امور تربیتی ارتقا دهد. 

این نیز به نوبة خود از مشکلات مدرسه خواهد كاست.
 در جریان قراردادن والدیـن از امور تحصیلی و تربیتـی
فرزندان: مدیران آموزشــی موظف اند والدیــن را در جریان امور 
تحصیلی فرزندانشــان قرار دهند و گوشزدهای لازم و راهکارهای 
مؤثر را در این رابطه در دســتور کار قــرار دهند و در صورت لزوم 

والدین را به نهادهای مشاورة تحصیلی و تربیتی ارجاع دهند.
 استفاده از توانمنـدی ها و ظرفیت های علمی  والدیـن

در مدرســه: خوشــبختانه امروزه با توجه به پیشــرفت علم و 
فناوری، والدین نســبت به نسل قبل در سطح علمی بالاتری قرار 
دارند. مدیران آموزشــی موفق با در نظر قــرار دادن این موضوع، 
می توانند از ظرفیت علمی والدین به نفع رشــد و تعالی مدرســه 

کمک بگیرند.
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